— 1 —

中国电力建设企业协会文件

中电建协〔2023〕96号

关于举办中国电力建设发展大会的通知

各会员企业、有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，推动电力建设行业高质

量发展，中国电力建设企业协会定于 2023年 6月举办中国电力

建设发展大会（以下简称“大会”）。大会旨在凝聚行业共识，

形成发展合力，引领行业绿色低碳发展、科技创新与数智化转

型，提升质量安全水平，助力构建新型能源体系，为推进电力

建设全产业链高质量发展搭建交流合作平台。现将有关事项通

知如下：

一、会议时间

2023年 6月 19日报到，6月 20至 21日开会。

二、会议地点

北京国家会议中心（地址：北京市朝阳区天辰东路 7号）

三、会议主题

— 2 —

赋能电力建设 推动高质量发展

四、会议内容

(一)领导致辞(6 月 20 日上午)

1.国家发改委领导致辞；

2.国家能源局领导致辞；

3.第十四届全国政协委员、国家电网有限公司董事长、党组

书记，中国电力企业联合会理事长辛保安致辞；

4.中国电力建设企业协会会长王思强致辞。

(二)主旨报告(6 月 20 日上午)

1.解振华 中国气候变化事务特使

2.钱智民 第十四届全国政协常务委员、国家电力投资集团

有限公司董事长、党组书记

3.邓建玲 中国华能集团有限公司董事、总经理、党组副书

记

4.张文峰 中国南方电网有限责任公司党组成员、副总经理

5.冯树臣 国家能源投资集团有限责任公司党组成员、副总

经理

6.李振国 隆基绿能科技股份有限公司总裁

(三)成果发布(6 月 20 日上午)

1.中国清洁能源建设景气指数；

2.中国电力建设发展指数；

3.2023年度电力绿色建造星级项目证书颁发仪式；

4.北京绿色交易所为大会颁发“零碳（碳中和）”证书仪式。

(四)专题论坛(6 月 20 日下午)

— 3 —

1.电力建设科技创新专题论坛；

2.国际电力工程可持续发展专题论坛；

3.电力建设职工健康提升专题论坛。

(五)专题论坛(6 月 21 日上午)

4.电力建设质量安全专题论坛；

5.电力建设数智化发展专题论坛；

6.风光大基地创新发展专题论坛；

7.电力建设绿色低碳发展专题论坛；

8.电力企业 ESG专题论坛。

（六）展览展示（6 月 20 日-6 月 21 日）

大会同期举办电力建设技术装备展，全方位多角度展示中国

电力建设新技术、新产品、新成果。

中国电力建设发展大会议程见附件 1。

 五、参会人员

大会邀请国家有关部委领导及院士学者莅临指导。

各会员企业、有关单位领导及基建、科技、信息、质量安全、

国际合作、工会等相关部门负责人和专业人员，科研院所专家、

学者等。

六、组织单位

（一）主办单位

中国电力建设企业协会

（二）支持单位

国家电网有限公司

— 4 —

中国南方电网有限责任公司

中国华能集团有限公司

中国大唐集团有限公司

中国华电集团有限公司

国家电力投资集团有限公司

国家能源投资集团有限责任公司

哈尔滨电气集团有限公司

中国东方电气集团有限公司

中国电力建设集团有限公司

中国能源建设集团有限公司

中国安能建设集团有限公司

上海电气集团股份有限公司

内蒙古电力（集团）有限责任公司

（三）协办单位

北京能源集团有限责任公司

隆基绿能科技股份有限公司

雅砻江流域水电开发有限公司

江苏诺贝尔塑业股份有限公司

光大环保（中国）有限公司

山东电力工程咨询院有限公司

杭州申昊科技股份有限公司

东方电气风电股份有限公司

— 5 —

抚顺永茂建筑机械有限公司

北京金山软件股份有限公司

国中康健集团有限公司

北京建工集团有限责任公司

联通数字科技有限公司

广州中望龙腾软件股份有限公司

科华数据股份有限公司

新华三技术有限公司

（四）媒体支持

人民日报                   新华社

中央电视台                 中国新闻社

经济日报                   经济参考报

中国经济导报               中国科学报

中国改革报                 中国质量报

中国能源报                 中国电力报

中国建材报                 人民网

新华网                     中国发展网

中国能源新闻网             北极星电力网

中国能源电视台             中国建材工业出版社

《人民中国》杂志          《人民报道》杂志

《中国电力企业管理》杂志  《能源评论》杂志

七、其它事项

— 6 —

1.本次会议免费参会。

2.本次会议采用网上注册报名方式，请于 2023年 6月 12日

前扫描下方二维码完成注册报名。场馆容纳人数有限，报满为止。

3.住宿及交通

会议场馆周边酒店住宿紧张，大会推荐住宿酒店见附件 2,

请预订时报“中国电力建设发展大会”。

大会在推荐酒店与国家会议中心之间早晚提供泊车接送。

4.联系方式

（1）风光大基地创新发展专题论坛、电力建设职工健康提

升专题论坛、电力企业 ESG专题论坛、电力建设绿色低碳发展专

题论坛、电力建设数智化发展专题论坛

梁新刚：010-83259922 18811001362

史文婧：010-83259929 18611727857

史延伟：010-83259927 15890646279

（2）电力建设科技创新专题论坛

李  婧：010-83259930 19801028171

（3）国际电力工程可持续发展专题论坛

— 7 —

韩梦齐：010-83259916 15600675057

（4）电力建设质量安全专题论坛

（7）技术咨询(网络报名

李文超：010-83259970 18031819383

（5）展览展示

李 佳：13911217800

    毅：13501169145

（6）合作支持

梁新刚：010-83259922 18811001362

史文婧：010-83259929 18611727857

刘

)

刘  毅：13501169145

附件：1.中国电力建设发展大会议程

      2.中国电力建设发展大会推荐酒店

                       中国电力建设企业协会

                        2023年 5月 24日

附件 1

中国电力建设发展大会议程

日  期 时  间 议  程

2023.6.19 9:00-17:00 会议代表报到

2023.6.20

（上午）

开幕式及主旨演讲（主持人：中央电视台财经频道 刘星）

8:30-9:00 领导巡展

9:00-9:30

开幕式

1.国家发改委领导致辞

2.国家能源局领导致辞

3.第十四届全国政协委员、国家电网有限公司董事长、党组

书记，中国电力企业联合会理事长辛保安致辞

4.中国电力建设企业协会会长王思强致辞

9:30-11:45

主旨演讲

1.推动绿色低碳转型创新，凝聚全球气候治理合力

解振华 中国气候变化事务特使

2.提升创新能力，引领行业高质量发展

钱智民 第十四届全国政协常务委员、国家电力投资集团有

限公司董事长、党组书记

3.高举绿色低碳转型旗帜，全面推动电力建设高质量发展

邓建玲 中国华能集团有限公司董事、总经理、党组副书记

4.深化数字化绿色化协同，推动构建新型电力系统和新型能

源体系的南网实践

张文峰 中国南方电网有限责任公司党组成员、副总经理

5.国家能源集团推动绿色转型的实践

冯树臣 国家能源投资集团有限责任公司党组成员、副总经

理

6.构建协同共享科技创新生态，打造中国光伏产业世界名片

李振国 隆基绿能科技股份有限公司总裁

11:45-12:00
成果发布

1.中国清洁能源建设景气指数

2.中国电力建设发展指数

3.2023 年度电力绿色建造星级项目证书颁发仪式

4.北京绿色交易所为大会颁发“零碳（碳中和）”证书仪式

12:00-13:00 午餐

2023.6.20

（下午）

专题论坛

13:30-17:00

一、电力建设科技创新论坛

二、国际电力工程可持续发展论坛

三、电力建设职工健康提升论坛

2023.6.21

（上午）

专题论坛

9:00-12:00

四、电力建设质量安全论坛

五、电力建设数智化发展论坛

六、风光大基地创新发展论坛

七、电力建设绿色低碳发展论坛

八、电力企业 ESG论坛

专题论坛一：电力建设科技创新论坛

时  间 2023 年 6月 20日下午 13:30-17:00

地  点 北京国家会议中心一层多功能厅 A

主  持 裴爱国 中国能建集团科技信息装备事业部总经理

致  辞
王抒祥 国家电网公司总经理助理兼办公室主任，中国电力企业联合会专

职副理事长

演  讲

数智赋能电力建设科技创新

徐继林 国家能源局能源节约和科技装备司副司长

大型电力企业科技创新与链长制建设研究分享

赵  晶  中国人民大学商学院副院长

煤电在构建新型电力系统中的新使命

谢秋野 电力规划设计总院原院长、高级顾问,全国工程勘察设计大师

首台（套)全国产安全智能型 DCS/DEH 在二次再热百万机组中的示范应用

何  胜 华能秦煤瑞金发电有限责任公司总经理

粤东海上风电工程建设技术创新

穆兆辉 揭阳前詹风电有限公司总经理

科技引领垃圾焚烧发电行业低碳发展

罗国鹏 光大环保（中国）有限公司工程总监

制造企业集成发展之路

吴江东 江苏诺贝尔塑业股份有限公司董事长助理

守正创新 安全高效 风电吊装新工艺

孙田 永茂控股总经理

专题论坛二：国际电力工程可持续发展论坛

时  间 2023 年 6月 20日下午 13:30-17:00

地  点 北京国家会议中心一层多功能厅 B

主  持    朱利伟 中国电力技术装备有限公司副总经理、党委委员

致  辞

杨春光 中国国际经济技术合作促进会理事长（副部级）

  冮宇峰 中国电力企业联合会党委委员

演  讲

国际工程新形势与发展展望

张威 商务部国际贸易经济合作研究院副院长

能源革命与电力企业国际化战略

宋东升 中国电建国际工程有限公司原总经理、国务院特殊津贴专家

战略谋划，协作共赢，积极开展国际标准合作

王文娟 中国华能集团有限公司国际合作部副主任

以高质量投建营一体化推动海外电力高质量发展

刘  蔚 中国华电科工集团有限公司党委委员、副总经理

碳中和背景下国际电力工程服务业转型实践

魏青峰 山东电力工程咨询院有限公司党委委员、总会计师

大变局时代下海外能源基建项目系统性风险与争议热点

周显峰 君合律师事务所海外能源与基础设施业务部合伙人

专题论坛三：电力建设职工健康提升论坛

时  间 2023 年 6月 20日下午 13:30-17:00

地  点 北京国家会议中心一层多功能厅 C

主  持 白  林 北京广播电台知名主持人

致  辞

张  波 中华全国总工会中国能源化学地质工会原主席

李育海 京能集团副总经理

杨付忠 国中康健集团有限公司总经理

演  讲

康养产业未来发展趋势研究

杨  青 国家卫健委职业健康司副司长

抓好健康管理 推动慢病防控

吴  非 中国健康促进基金会副秘书长

职工医养保障体系探索

王开平 中国老年医学会医养结合工作委员会副主任

多维康养服务 赋能职工健康

张  硕 北京健康养老集团副总经理

健康企业建设政策与实践

张  智 国中康健集团有限公司总经理助理

职工健康素养提升和健康保障

杨  超 医学微视创始人、中国初级卫生保健基金会公共卫生专业委员会

委员、中国健康管理协会健康文化专业委员会副秘书长

专题论坛四：电力建设质量安全论坛

时  间 2023 年 6月 21日上午 9:00-12:00

地  点 北京国家会议中心一层多功能厅 A

主  持 王  可 中国电建集团北京勘测设计研究院有限公司副总经理

致  辞 韩  水  中国能源研究会副理事长、国家能源局原总工程师

演  讲

新时代电力建设工程质量监督思考与实践

陈  平 国家能源局电力可靠性管理和工程质量监督中心主任

遵守安全生产法，当好第一责任人

周福宝 中国安全生产科学研究院党委副书记、院长

质量强国吹响冲锋号（解读《质量强国建设纲要》精神）

中国标准化研究院领导

电力行业安全生产形势与分析

许海铭 国家能源局电力安全监管司工程处处长

雅砻江流域清洁能源安全高质量建设创新与实践

王继敏 雅砻江流域水电开发有限公司副总经理

输变电建设主动式安全管理实践

卢  刚 国家电网山东省电力公司副总经理

昆柳龙特高压直流工程全过程质量管理经验分享

陈  俊 南方电网超高压输电公司副总经理

对  话

主   题：提质量 强安全 争创新 护航电力建设高质量发展

内   容：围绕落实习总书记重要指示精神、国家质量安全重要政策导向、

安全生产双重预防机制建设、强化电力建设工程质量安全管理等内容

主 持 人：魏 晞 中国新闻社编委、经济部主任、国是直通车总编辑

对话嘉宾：（5人）

（1）中电建协资深专家；

（2）电力集团相关部门主任；

（3）电力企业相关负责人。

专题论坛五：电力建设数智化发展论坛

时  间 2023 年 6月 21日上午 9:00-12:00

地  点 北京国家会议中心一层多功能厅 B

主  持 吴张建 中国电建集团信息化管理部主任

致  辞

杨学山 工业和信息化部原副部长

姚  强 中国电力建设集团原副总经理

演  讲

新型电力系统数字技术支撑体系建设

魏晓菁 国家电网公司数字化部主任

数字电网建设阶段成效——南方电网公司数字化转型实践之路

陈  丰 中国南方电网公司数字化部副总经理

合力推进电力建设领域数字化变革

李广聚 联通数字科技有限公司董事长兼党委书记

电力生产现场安全风险管控智能化系统建设

夏  天 杭州申昊科技股份有限公司产品总监

服务电力建设行业办公系统解决方案

许  鹤 北京金山软件股份有限公司营销推广部总监

电力建设行业数字技术应用分析

冯俊国 广联达科技股份有限公司助理总裁、施工战略市场部总经理

专题论坛六：风光大基地创新发展论坛

时  间 2023 年 6月 21日上午 9:00-12:00

地  点 北京国家会议中心一层多功能厅 C

主  持 国家电投总经理助理兼发展部主任 侯学众

致  辞

国家能源局新能源和可再生能源司领导

刘玉玺 隆基绿能中国地区部总裁

演  讲

风光大基地荒漠化治理

胡培兴 国家林草局荒漠化防治司原副司长、中国治沙学会副会长

我国绿色电力市场化机制背景下的新能源产业发展趋势

陶  冶 国家发改委能源研究所可再生能源发展中心副主任

新能源大基地高质量建设与发展

易跃春 水电水利规划设计总院有限公司党委副书记、董事、总经理

库布其风电光伏基地的建设分享

陈士诚 三峡集团库布其风光基地项目负责人

助力能源转型 隆基产品全生命周期解决方案

倪东霞 隆基绿能产品技术专家

风电设备发展趋势介绍

陈  科 东方电气风电股份有限公司副总经理

高效逆变器在风光大基地中的应用

李  伟 阳光电源股份有限公司中国区销售总监

从绿电到绿氢 LCOE 到 LCOH

王英歌 隆基氢能科技有限公司

专题论坛七：电力建设绿色低碳发展论坛

时  间 2023 年 6月 21日上午 9:00-12:00

地  点 北京国家会议中心一层大宴会厅 A

主  持 刘明志 国网北京市电力公司副总经理

致  辞

周  健 环境保护部原副部长

王昕伟 国网北京市电力公司董事长

演  讲

电力绿色发展趋势

潘  荔 中国电力企业联合会副秘书长

电力建设产业工人数字化平台

白林杰 中国电力建设企业协会副秘书长

电力建设绿色低碳发展路径研究

杨玉峰 北京大学能源研究院研究员

城市电力工程绿色建造实践与展望

刘明志 国网北京市电力公司副总经理

华能集团绿色低碳发展路径介绍

李来龙 中国华能集团有限公司新能源事业部主任

双碳背景下的绿色建造思考

常永春 北京建工集团有限责任公司党委副书记、董事、总经理

中国碳市场对电力建设行业的影响

杨小山 金诺碳投环保科技（北京）有限公司研究中心主任

分布式储能创新应用及实践

杜  伟 科华数据股份有限公司事业部技术总工

长时储能助力构建新型能源体系

郑志峰 厦门大学能源学院副院长

专题论坛八：电力企业 ESG 论坛

时  间 2023年 6月 21日上午 9:00-12:00

地  点 北京国家会议中心一层大宴会厅 B厅

主  持 叶煜明 中国南方电网有限责任公司输配电部副总经理

致  辞

彭华岗 国务院国有资产监督管理委员会原党委委员、秘书长

郝英杰 中国电力企业联合会秘书长

李庆江 中国南方电网有限责任公司重大项目总监

演  讲

中央企业 ESG 体系建设和 ESG 发展动态

钟宏武 中国社科院教授、责任云研究院创始院长、中国社会责任百

人论坛秘书长

以 ESG 研究与实践为抓手，推进新发展理念在工程建设领域落实落

地

邹贵林 南方电网能源发展研究院副总工程师

在践行中国式现代化中打造高标准的 ESG 体系

——国家能源集团 ESG 管理实践与探索

李永生 国家能源集团企管法律部副主任

ESG 评价实践助力云南电网高质量跨越式发展

谢  珉 云南电网公司基建部副总经理

电力建设总承包 ESG 解决方案

穆玲玲 金诺碳投环保科技（北京）有限公司 ESG首席专家

ESG 实践对能源企业投资和双碳目标的影响

司军艳 上海电力大学新能源商业模式与风控研究中心主任

附件 2

中国电力建设发展大会推荐酒店

1.北京国家会议中心大酒店

酒店地址：北京市朝阳区北辰西路 8 号院 1号楼

预订电话：18301430380 李经理

价格区间：（实际房价以预订时为准）

850 元/间夜（单早）

950 元/间夜（双早）

2.名人国际大酒店

预订电话：13581773237 宋经理

价格区间：（实际房价以预订时为准）

单双同价 700元

3.北京凯迪克格兰云天

预订电话：15810054090 何经理

价格区间：（实际房价以预订时为准）

大床 700 元（单早）

双床 720 元（双早）

4.北京五洲大酒店

预订电话：13401170242 郭经理

价格区间：（实际房价以预订时为准）

大床/标间：单双同价 716 元

5.汇园酒店公寓贵宾楼

预订电话：18611250221 周经理

价格区间：（实际房价以预订时为准）

标准间：630元（含早）

套间：700 元（含早）